¹ *1 Cor.*, 1, 5, 7. — ² *Matth.*, vi, 19, 20. — ³ *1 Petr.*, 1, 3, 4. — ⁴ *11 Cor.*, vi, 10. — ⁵ *Philip.*, iv, 18. — ⁶ *11 Cor.*, viii, 9. — ⁷ *Matth.*, v, 3. — ⁸ *Philip.*, iv, 6.

— ⁹ *1 Petr.*, v, 7. — ¹⁰ *Psal.* liv, 23. — ¹¹ *Gen.*, 1, 26. — ¹² Chrysost., *in Gen.*, c. 1, hom. viii. — ¹³ *Sap.*, vi, 8.

corpori illud vegetando, et corpus est quasi indumentum animæ, quod extra appareat. Si ergo Deus providet corporalem vigorem animæ vegetantis, multo fortius alimoniam sufficientiam. Rursus, si animæ providet indumentum corporis, multo fortius tegumentum vestis exterioris.

24. *Considerate corvos, quia non seminant, etc.* Hic sumit argumentum a creatura sensibili. Et primo ponit exemplum, deinde elicit argumentum.

Proponit igitur exemplum considerandum, cum dicit : *Considerate corvos, quia non seminant, neque metunt* : ecce principio non habent corvi ullum laboris exercitium. *Quibus non est cellarium neque horreum* : ecce non habent repositorium. *Et Deus pascit illos* : ecce non patiuntur defectum.¹ « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. » Et nota quod magis exemplum proponit de corvis, quam de aliis avibus : tum quod maximæ sunt edacitatis, unde dicitur² quod Noe « dimisit corvum, qui egrediebatur et non revertebatur, » et ratio hujus est, quia insederat super cadaver; tum etiam quod haec fertur esse natura corvi, quod pullos suos in principio non pascit, quia non putat suos esse, donec videat eos factos nigros.³ « Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum vagientes, eo quod non habeant cibos? » Unde per corvos merito alia volatilia intelligi possunt⁴ : « Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, » etc.

Deinde elicit argumentum, cum addit : *Quanto magis vos pluris estis illis?* Glossa : « Propter rationem et immortalitatem, quæ vobis promittitur, plus valetis. »⁵ « Numquid de bobus cura est Deo? » Subjungitur : « Nam propter nos scripta sunt. » Sed quia posset aliquis contra argumentari, quod nobis competit magis sollicitudo, quam corvis, propter excellentiam rationis, ostendit quod hoc nihil est. Si enim (*a*) augmen-

tum corporis non fit per humanam cogitationem, sed per divinam dispositionem, pari ratione et alimentum. Propter quod dicit (v. 25) : *Quis autem vestrum cogitando potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?* quasi dicat : Nullus : quia hoc non est hominis cogitantis, sed opus Dei providentis. Unde dicitur⁶ : « Nescio qualiter in utero meo apparuisti : neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compagi. » Et⁷ : « Deus dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus. » Unde et Philosophus dicit quod omnium natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti. Si ergo haec minima non sunt in humana, sed in divina providentia constituta, multo minus alia. Ideo addit (v. 26) : *Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de cœteris solliciti estis?* quasi dicat : frustra et stulte. Beda⁸ : « Illi tegendum corpus relinquit, qui illud ad hanc mensuram fecit pervenire. » Verumtamen ista ratio non videtur valere, quia, licet non oporteat sollicitari de augmentatione, possumus tamen et debemus de nutrimento. Licet enim vis augmentativa non sit subjecta voluntati et rationi, nihil tamen impedit de nutritiva, quin sit ei opus regimine et providentia. Verumtamen ad hoc est responsio, quod ratio est bona : quia si illa quæ sunt commissa providentiæ naturæ, non oportet hominem regere et curare, pari ratione nec illa quæ commissa sunt providentiæ supernæ. Rursus, sicut non potest corpus augere, sic nec terminum vite, quem præfixit Dominus, protelare. Postremo, si non oportet sollicitari de ipsius corporis mensura, sed est homo contentus ea, quam Dominus dedit, quare non similiter de alimonia extrinseca ?

27. *Considerate lilia quomodo crescunt, etc.* Hic jam tertio sumit argumentum de

vii, 22. —⁷ I Cor., xv, 38. —⁸ Bed., ubi sup., paucis mutatis.

(a) Cœt. édit. autem.

¹ Psal. cxlvii, 9. —² Gen., viii, 6. —³ Job, xxxviii, 41. —⁴ Matth., vi, 25. —⁵ I Cor., ix, 9, 10. —⁶ II Mach.,

vegetabili. Et primo præmittit similitudinem sensibilem, deinde subdit adaptationem.

Præmittit ergo similitudinem, cum dicit: *Considerate lilia quo modo crescunt: non laborant, neque nent.* Ambrosius¹: « Aperta comparatio. Lilia non, sicut ceteri fructus, aliquem agricolarum cultum requirunt. » Unde ipsa crescunt non humano studio, sed divino imperio, quod datum fuit ab ipso mundi exordio²: « Germinet terra herbam virentem, » etc. Et quia opus summi Artificis est excellentius omni opere humanæ artis, ideo addit: *Dico autem vobis: neque Salomon in omni gloria sua vestiebatur sicut unum ex istis.* Et tamen Salomon circa ornatum vestium fuit curiosissimus, simul habens voluntatem, industriam et facultatem ad ornandum se. Unde de ipso dicitur³: « Videns regina Saba omnem sapientiam Salomonis, » etc.; sequitur: « Ordines ministrantium, vestesque eorum, et pincerinas, et holocausta quæ offerebat in domo Domini, non habebat ultra (a) spiritum. » Et hæc omnia ordinaverat secundum humanam industriam ingeniosissime; sed tamen operibus et industriæ naturæ, quæ est opus Dei, æquare non poterat. Unde Beda⁴: « Quæ purpura regum, quæ pictura textricuum potest floribus comparari. »

Deinde, post similitudinem subdit adaptationem, et infert conclusionem (v. 28): *Si autem fænum quod hodie est in agro et cras in clibanum mittitur*, id est, cito marcescit⁵: « Fiant sicut fœnum tectorum, quod, priusquam evellatur, exaruit; » et Jacobus⁶: « Exortus est sol cum ardore, et arefecit fœnum, et flos ejus decidit: » *Deus sic vestit*, pulchro scilicet ornatu et decoro: Beda: « Ipse color dicitur vestimentum floris: » *Quanto magis vos, pusillæ fidei?* id est, quanto magis vos vestiet, etiam si modicum habueritis de fide, quia tam ratione naturæ,

¹ Ambr., in *Luc.*, lib. VII, n. 127. — ² Gen., I, 11.

— ³ III *Reg.*, x, 5. — ⁴ Bed., ubi sup. — ⁵ *Psal.* CXXVIII, 6. — ⁶ *Jac.*, I, 11. — ⁷ *Matth.*, XIV, 31.

— ⁸ *Psal.* LXXVII, 22, 24. — ⁹ *I Tim.*, VI, 17.

quam ratione fidei præcellitis. Unde Petro, de Dei potentiam in temestate dubitanti, dicitur⁷: « Modicæ fidei, quare dubitasti? » Modicam fidem habet de regimine paternæ providentiae, qui timet quotidie mori famam⁸: « Non crediderunt in Deum, nec speraverunt in salutari ejus. » Et sequitur: « Et mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit. Et pluit illis manna ad manducandum, » etc. Si quis igitur veræ fidei, credens omnia gubernari superna providentia, cum providentia Dei majorem curam gerat et gerere debeat de præcellentioribus et dignioribus, et durabilioribus, et rationalibus, quam de irrationalibus, aut de vegetabilibus: et de his gerit talem providentiam, quod nil eis deest: multo magis ergo (b) curam gerit de iis quæ spectant ad regimen hominis, tanquam pretiosioris, immortalis, et inter cæteras creaturas dignioris, quia rationalis est ad imaginem Dei factus. Est ergo ratio ista irrefragabilis, quia, si quis contrarium hujus dicat, tollit regimen divinæ providentiae, et ordinem universi; et ideo non est tantum modicæ fidei, verum etiam examinationis perversæ.

29. *Et vos nolite querere quid manducetis*, etc. Hic quarto revocat a sollicitudine avaritiae per promissum desiderabile. Circa quod tria introducuntur: dissuadet enim sollicitudinem avaritiae et cupiditatis, promittendo sufficientiam viatici, superexcellentiam præmii, et superabundantiam thesauri.

Primo igitur dissuadet sollicitudinem avaritiae et cupiditatis, promittendo sufficientiam viatici, cum dicit: *Et vos nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis*, videlicet ut cupidi et curiosi querunt, ut abundant et superbiant: ideo addit: *Et nolite in sublime tolli*, pro acquisitione terrenorum. ⁹ « Divitibus hujus sæculi præcipere, non sublime sapere, nec sperare in incerto divitarum. » Nam sic terrena querere, non est hominum cœlestium, sed terrenorum.

(a) *Cœt. edit.* citra. — (b) *Suppl.* credere debet quod.

Ideo addit (v. 30) : *Hæc autem omnia gentes mundi querunt*, quia mundanam habent sapientiam.¹ « Filii Agar, qui exquirunt (a) prudentiam quæ de terra est, negotiatores Merrhae (b) et Themam. » Viri autem celestes non debent is esse intenti, quia sunt de familia summi Patris. Unde addit : *Pater autem vester scit quoniam his indigetis.* Et non est dubium quin possit providere² : « Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. » Non est dubium etiam quin velit; *Isaias*³ : « Numquid oblivious potest mulier infantem suum, ut non misereatfir filio uteri sui? » etc. Et ideo volentes tendere ad patriam, non derelinquentur in via ob defectum cibi; propter quod addit (v. 31) : *Verumtamen querite primum regnum Dei, et justitiam ejus, tanquam principale intentum; et hac omnia adjicientur vobis*, tanquam viaticum, quia qui paratus est dare regnum, absque dubio non denegabit eibum. Qui dare paratus est æterna, non denegabit temporalia. Unde Augustinus⁴ : « Ostendit Dominus temporalia non esse petenda, tanquam bona nostra, etsi necessaria. Regnum autem Dei petendum est, et in illo finis ponendus est, propter quem omnia faciamus. » Ideo sollicitudo nostra non debet esse pro acquirendo cibo, sed pro acquirendo regno æterno.⁵ « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Chrysostomus⁶ : « Regnum Dei, retributio; justitia est via, per quam venimus ad regnum Dei. » Ideo in *Matthæo* (c)⁷ : « Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, » etc. Et nota quod hæc promissio est satis recta, quia qui quærerit regnum et justitiam ejus, est Dei servus, Dei amicus, et Dei filius⁸ : « Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. » Quod autem Deus desit servo suo amico et

filio, ut ei non provideat quæ sunt necessaria, valde perversum est sentire. Nam talis habet Deum, et talis habetur a Deo, et ideo habet per consequens quæ habet Deus. Unde Apostolus⁹ : « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei. »

Secundo dissuadet sollicitudinem avaritiae, promittendo superexcellentiam præmii, cum subdit (v. 32) : *Nolite timere, pusillus grex.* *Pusillus grex* dicitur respectu multitudinis reproborum hominum¹⁰ : « Multi sunt vocati, pauci vero electi; » vel *pusillus* ratione modicitatis propriæ¹¹ : « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, » etc.; vel *pusillus* ratione humilitatis voluntariae¹² : « Vos autem greges mei, etc., homines estis, et ego Dominus Deus vester. » Est enim Deus humilium¹³ : « Magna potentia Dei solius, et ab humiliis honoratur. » Et talibus promittit Deus regnum¹⁴ : « Sinite parvulos, » etc.; subjungitur : « Talium enim est regnum cœlorum. » Ideo subdit : *Quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.*¹⁵ « Humilem spiritu suscipiet gloria. » Et *Job*¹⁶ : « Qui humiliatus fuerit, erit in gloria. » Hæc autem superexcellencia regni promissi inducit spem, et inducendo spem inducit securitatem, et per hoc aufert pusillanimitatem timoris, et ardorem cupiditatis¹⁷ : « Sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Solum enim illud regnum est vera cordis possessio, quæ cor implet, et auferri non potest, quia intus est¹⁸ : « Ecce regnum Dei intra vos. » Et nota quod Patri complacuit Deus pusillis, id est, pauperibus spiritu dare regnum gloriæ. Unde *Matthæus*¹⁹ : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; » quia tales desiderant æterna²⁰ : « Desiderium suum justis dabi-

Deus pu-
sillis cœ-
lum dat.

¹ *Baruc.*, III, 23. — ² *Rom.*, X, 12. — ³ *Isa.*, XLIX, 45. — ⁴ *Aug.*, *de serm. Dom. in monte*, lib. II, c. XVI, n. 53, quoad sensum. — ⁵ *Rom.*, XIV, 17. — ⁶ Imo auctor Op. imp. in *Matth.*, hom. XVI. — ⁷ *Matth.*, VI, 33. — ⁸ *Rom.*, VIII, 14. — ⁹ *I Cor.*, III, 22, 23. — ¹⁰ *Matth.*, XX, 16. — ¹¹ *I Cor.*, I, 26. — ¹² *Ezech.*, XXXIV, 17, 31. —

¹³ *Ecli.*, III, 21. — ¹⁴ *Matth.*, XIX, 14. — ¹⁵ *Prov.*, XXIX, 23. — ¹⁶ *Job*, XXII, 29. — ¹⁷ *II Cor.*, VI, 10. — ¹⁸ *Inf.*, XVII, 21. — ¹⁹ *Matth.*, V, 3. — ²⁰ *Prov.*, X, 24. (a) *Cœt. edit.* exquisierunt. — (b) terræ. — (c) *Matthæus*.

tur. » Et in *Psalmo*¹ : « Desiderium pauperum exaudivit Dominus ; » quoniam contemnunt temporalia² : « Qui reliquerit patrem , aut matrem , centuplum accipiet, » etc.; amplectuntur spiritualia³ : « Si spiritu vivimus , spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi. » Item complacuit Deo dare eis veniam⁴ : « Humilium et mansuetorum semper tibi placuit depretatio , » scilicet ad dandam veniam.⁵ « Misereor cui voluero, » etc. Placuit dare gratiam⁶ : « Ecce servus meus, suscipiam eum ; electus meus , » etc. Placuit dare sapientiam⁷ : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus , et revelasti ea parvulis. » Placuit dare gloriam æternam , sicut hic : *Nolite timere, pusillus gress,* etc.⁸ « Beneplacatum est Domino super timentes eum , et in eis qui sperant super misericordia ejus. »

Tertio dissuadet (*a*) sollicitudinem avaritiae promittendo superabundantiam thesauri pro dimissione sæculi , cum dicit (v. 33) : *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam,* id est, distribuite bona vestra pauperibus, secundum illud *Matthæi*⁹ : « Vadè, vende omnia quæ habes , et da pauperibus. » Et quia durum est vendere et dare absque recompensatione , ideo addit : *Facite vobis sacculos qui non veterascunt.* *Ecclesiasticus*¹⁰ : « Eleemosyna viri quasi sacculus cum eo , et gratiam hominis quasi pupillam conservabit : et postea resurget, et retribuet illis retributionem unicuique in caput ipsorum. » Et quia ista retributio est opulentissima quæ est in his sacculis, ideo subdit : *Thesaurum non deficientem in cœlis;* subintelligitur : Facite, et hoc fit per eleemosynam. Unde *Tobias*¹¹ : « Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, quam thesauros auri recondere : quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam

æternam. » Et quod iste thesaurus cœlestis sit indeficiens , ostendit, quia non potest amitti per fures, non potest corrumpi in se ; ideo addit : *Quo fur non appropiat, neque tinea corruptit.* Chrysostomus¹² : « Omnia bona mundi triplex interitus tollit : aut enim ex seipsis veterascunt, aut dominorum luxu consumuntur , aut ab extraneis dolo , vi, vel calumnia diripiuntur. » Et propterea in terris thesaurus indeficiens non potest haberi. Qui vult ergo indeficientem habere, dispergat in terris, ut abundet in cœlis¹³ :

« *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi.* » Unde Augustinus : « Non jussit Dominus ut thesaurum perderemus, sed locum ostendit quo pone-remus. » Est autem magna vis facienda, quo modo locetur thesaurus, quia eodem locatur et animus : ideo subjungitur (v. 34) : *Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor restrum erit.* Thesaurus est illud quod principaliter amat animus, secundum illud *Matthæi*¹⁴ : « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, » etc. Ubi est principale amatum, ibi abundabit animus. Unde Bernardus : « Verius est anima ubi amat, quam ubi animat. » Et ideo ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum. Beda : « Si in terra est, cor deorsum est; si in cœlestibus, in Chris'o fixum est : necesse est enim ut, quo præcesserit dilectionis thesaurus, illuc et cogitationis sequatur affectus. » Et quia sapiens thesaurum habet in cœlis , et stultus in terris, ideo *Ecclesiastes* (*b*)¹⁵ : « *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius,* » etc.¹⁶ « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur , æterna sunt. » Thesaurus enim iste visibilis et terrestris consistit in pecunia; sed thesaurus invisibilis consistit in sapientia.¹⁷ « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. » Et post : « *Infinitus enim*

Omnia
bona
mundi
triplex
interitus
tollit.

¹ *Psal.* x, 17. — ² *Matth.*, xix, 29. — ³ *Gal.*, v, 25, 26. — ⁴ *Judit.*, ix, 16. — ⁵ *Exod.*, xxxiii, 19. — ⁶ *Isa.*, xlvi, 1. — ⁷ *Matth.*, xi, 25. — ⁸ *Psal.* CXLVI, 11. — ⁹ *Matth.*, xix, 21. — ¹⁰ *Ecli.*, xvii, 18, 19. — ¹¹ *Tob.*, xii, 8, 9. — ¹² Imo auctor Op. imp. in *Matth.*, hom. xv.

— ¹³ *Psal.* CXI, 9. — ¹⁴ *Matth.*, XIII, 44. — ¹⁵ *Eccle.*, x, 2. — ¹⁶ *II Cor.*, IV, 18. — ¹⁷ *Sap.*, VII, 11, 14.

(a) *Cæt. edit.* assuadet. — (b) Item *Ecclesiasticus*.

thesaurus est hominibus; quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei. » Et nota quod iste qui consistit in sapientia, incipit a timore reverentiae¹: « Divitiae salutis, sapientia et scientia; timor Domini ipse est thesaurus ejus. » Proficit autem in studio disciplinae²: « Omnis scriba doctus in regno celorum, » etc. Conservatur in sanctitate conscientiae³: « Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, » etc. Consummatur aulem in sublimitate gloriae⁴: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo. » Et de talibus loquitur hic. Unde pauperibus promittit viaticum refectionis, regnum excellentiae, et thesaurum abundantiae, quia pauperes consueverunt esse afficti, et despecti, et egeni pro nomine Domini nostri Jesu Christi.

35. *Sint lumbi vestri præcincti*, etc. Postquam revocavit a sollicitudine avaritiae, hic secundo invitat ad sollicitudinem providentiae (*a*), ne quis crederet quod omnem vellet sollicitudinem amovere a corde. Invitat autem ad hujusmodi sollicitudinem ex consideratione duplicis adventus: primo scilicet consideratione secundi adventus, qui erit terribilis; secundo vero consideratione primi adventus, qui fuit amabilis, ibi (v. 49): *Ignem veni mittere in terram*, etc. Prima pars habet duas, in quarum prima invitat ad sollicitudinem vigilantiæ omnes communiter, in secunda vero praelatos specialiter, ibi (v. 41): *Ait autem ei Petrus*, etc. Circa generalem invitationem (*b*) omnium ad sollicitudinem vigilantiæ procedit hoc ordine: primo præmittit vigilantiæ modum; secundo adjungit motivum, ibi (v. 37): *Beati servi illi*, etc.; tertio subjungit stimulativum, ibi (v. 39): *Hoc autem scitote*, etc. Primum horum respicit meritum; secundum respicit præmium; tertium respicit imminens periculum. Circa modum autem vigilantiæ duo

¹ Isa., xxxiii, 6. — ² Matth., xiiii, 52. — ³ Sup., vi, 45. — ⁴ Matth., xix, 21. — ⁵ Greg., in Evang., hom. xiii, n. 7. — ⁶ Job, xl, 11. — ⁷ Prov., vi, 23.

introducit Evangelista, ad quæ Dominus discipulos invitat, scilicet ad promptitudinem expeditionis in corpore, et ad sollicitudinem expectationis in corde.

Primo igitur, quantum ad promptitudinem expeditionis in corpore, dicit: *Sint lumbi vestri præcincti*. Sicut ille expeditus est, qui est præcinctus ad viam progrediendum, sic ille expeditus est qui restringit in se carnalia desideria. Unde⁸: « A principali sexu, lumborum nomine luxuria designatur. Job⁹: « Fortitudo ejus in lumbis ejus, » etc. Lumbos ergo præcicingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Sed quia non sufficit mala non agere, nisi etiam quis studeat bonis operibus insudare, protinus subditur: *Et lucernæ ardentes in manibus vestris*. Lucernas quippe ardentes in manibus habemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. » Lucerna euim dicitur recte diuinum mandatum¹⁰: « Mandatum lucerna est, et lex lux, » etc. Haec lucerna est lux in manu, quando mandatum est in operatione¹¹: « Non exfingetur in nocte lucerna ejus. Manum suam misit ad fortia, » etc. Et in Matthæo (*c*)¹²: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, » etc. Et nota quod sicut lucerna abscondit lumen a vento, sed non a visu, sic bona opera comparantur lucernæ, quia¹³ « sic debet opus esse in publico, quatenus intentio maneat in occulto. » Sic velit homo aliis dare exemplum virtutis, ut tamen non quærat minimum transitorii favoris.

Secundo, quantum ad sollicitudinem expectationis in corde, subdit (v. 36): *Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis*, id est, quando veniet ad judicium descendendo de cœlis. Unde Gregorius¹⁴: « Ad nuptias Dominus abiit, cum post resurrectionem suam

⁸ Prov., xxxi, 18, 19. — ⁹ Matth., v, 16. — ¹⁰ Greg., in Evang., hom. xi, n. 7. — ¹¹ Ibid., hom. xiii, n. 2, 8.

(a) *Forsan legendum* prudentiae. — (b) *Cæt. edit.* introductionem. — (c) Matthæus.

angelorum sibi multitudinem novus homo copulavit. Qui tunc revertetur, cum per iudicium nobis manifestabitur (*a*). » Unde a bonis semper debet expectari¹ : « Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, » etc. Et haec expectatio non est vana² : « Gemma gratissima expectatio praestolantis. » Non est etiam somnolenta³ : « Expecta Dominum, viriliter age. » Et ideo subdit : *Ut cum venerit*, properando ad iudicium : *Et pulsaverit*, per infirmitatis flagellum; *Confestim aperiant ei*, per desiderium intimum⁴ : « Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, » etc. Beda⁵ : « Non vult aperire judicii pulsanti, qui timens videre statum quem contempsit, de corpore exire metuit. Aperit qui judicem laetus et securus sustinet, et de propinqua morte gaudet. »⁶ « Vox dilecti mei pulsantis. » Et post : « Surrexi ut aperirem, » etc.

Hoc Evangelium quare legatur in festis Confessorum. Et notandum est hic quod evangelium istud legitur in festis Confessorum, propterea quod in eo commendantur tripliciter, scilicet quantum ad declinationem mali in præcinctione lumborum, et quantum ad operationem boni in portatione lucernarum, et quantum ad expectationem optimi in similitudine heminum expectantium Dominum suum, secundum illa tria quæ dicuntur⁷ : « Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te : utique facere iudicium, » respectu tui; « et diligere misericordiam, » respectu proximi ; « et sollicitum ambulare cum Deo tuo, » respectu Dei.

Ad hoc autem quod malum in nobis perfecte deficiat, sunt lumbi tripliciter præcincti, scilicet lumbi carnalis contactus, de quibus⁸ : « Lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea, » etc. Et ii præcincti cingulo castitatis⁹ : « Accingite lumbos vestros, super ubera plan-

¹ Philip., III, 20. — ² Prov., XVII, 8. — ³ Psal. XXVI, 14. — ⁴ Apoc., III, 20. — ⁵ Gloss. Bedæ ex Greg., in Evang., hom. XIII, n. 3. — ⁶ Cant., V, 2, 5. — ⁷ Mich., VI, 8. — ⁸ Psal. XXXVII, 8. — ⁹ Isa., XXXII, 11. — ¹⁰ Job, XL, 2. — ¹¹ Jerem., I, 17. — ¹² I Petr.,

gite, » etc. Item lumbi carnalis affectus cingulo virtutis¹⁰ : « Accinge sicut vir lumbos tuos; » et¹¹ : « Accinge lumbos tuos, surge, et loquere ad eos. » Item lumbi carnalis cogitatus cingulo veritatis¹² : « Succincti lumbos mentis vestræ, sobrii, » etc.

Ad hoc autem quod bonum in nobis perfecte clarescat, portanda est lucerna rectæ intentionis, supra¹³ : « Lucerna corporis tui, est oculus tuus. » Item portanda lucerna veræ prædicationis¹⁴ : « Lucerna pedibus meis verbum tuum; » et¹⁵ : « Surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat. » Item portanda lucerna honestæ conversationis¹⁶ : « Ille erat lucerna ardens et lucens; » et in *Psalmo*¹⁷ : « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. »

Postremo, ad hoc quod desiderium perfecte ignescat (*b*), expectandus est Christus fidenter¹⁸ : « Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, » etc. Item expectandus gaudenter¹⁹ : « Expectatio justorum lætitia, » etc. Item expectandus vigilanter²⁰ : « Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. » Et hoc modo expectant servi dominum, quando revertatur a nuptiis. Sic beati Confessores perfecte laudantur, secundum illa *ad Titum*²¹ : « Sobrie, juste, et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei, » etc.

37. *Beati servi illi*, etc. Hic secundo introducit motivum ad sollicite vigilandum. Et hoc est duplex, scilicet beatificatio vigilantium sine defectione, et sine omni exceptione.

Primo igitur, quantum ad beatificationem vigilantium sine defectione, dicit : *Beati servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.*²² « Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie. »

I, 13. — ¹³ Sup., XI, 34. — ¹⁴ Psal. CXVIII, 105. — ¹⁵ Eccli., XLVIII, 1. — ¹⁶ Joan., V, 35. — ¹⁷ Psal. CXXXI, 17. — ¹⁸ Habac., II, 3. — ¹⁹ Prov., X, 28. — ²⁰ Job, XIV, 14. — ²¹ Tit., II, 13. — ²² Prov., III, 13.

(a) *Cœt. edit.* manifestatur. — (b) ignoscatur.

Et ideo in *Ecclesiastico*¹ : Cor suum tradet ad vigilandum diluculo, » etc. Tales Dominus beatificat² : « Si diluendo consurrexeris ad Deum, et omnipotentem fueris deprecatus...; » subditur : « Statim evigilabit ad te, et peccatum reddet habitaculum justitiae tuæ. » Ideo subdit : *Amen dico vobis, quod præcinget se*, præparando ad retributio-nem³ : « Dominus regnavit, decorem induitus est, » etc. *Et faciet illos discumbere*, in æterna refectione⁴ : « Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam. » *Et transiens ministrabit illis*, per liberalissimam communicationem. *Transiens*, id est, transire faciens. In *Ecclesiastico*⁵ : « Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, » etc. Quia a Christo, et per Christum, transimus ad Christum, a gloria scilicet corporis ad gloriam animæ, et ab hac ad gloriam divinitatis. Propter quod dicit⁶ : « Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur. » Et⁷ : « Ego sum via, veritas et vita. » Ministrare autem dicitur Christus, quia semper dabit materiam gaudii actualis refectionis indeficientis⁸ : « Non esurient neque sitiens amplius...; » sequitur : « Quoniam agnus qui in medio throni est, reget illos, et deducet ad vitæ fontes aquarum. »⁹ « Beati igitur qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt; » in qua Agnus sine macula erit sponsus, eisbus, dominus, et minister.¹⁰ « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Iste ministrabit et invitabit, secundum illud¹¹ : « Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. »

Deinde, quantum ad beatitudinem sine exceptione, subdit (v. 38) : *Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.* Nota hic quod per tres vigilias intelliguntur tres status præsentis vitæ, scilicet pueritiæ, juven-

tutis, et senectutis. Unde *Glossa Bedæ*¹² : « Vigilias vocat ad similitudinem excubantium in nocte. Prima vigilia custodiae, pueritiæ est, secunda est juventutis, et tertia senectutis. Si quis in pueritia vigilare neglexerit, non tamen desperet. Si in juventute neglexerit, saltē tandem in senio resipiscat, quia pius Dominus pœnitentiam nostram patienter expectat. » *Isaias*¹³ : « Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri : et ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus judicii Dominus : beati omnes qui expectant eum. » Et nota quod in *Marco* (a) insinuantur quatuor vigiliae secundum modum distinctionis horarum apud excubantes. « Vigilate, inquit¹⁴, nescitis enim quando dominus domus veniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane. » Et per has vigilias intelliguntur quatuor status, in quibus homo utitur libertate arbitrii : primus et ultimus, et duo intermedii, unus in profectu, et alter in declinatione. In quo insinuatur quod Dominus omni hora, sine exceptione, nostram acceptat vigiliam, sed potissime illam quæ incipit a pueritia¹⁵ : « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Et tamen etiam ultimum senium non recusat Dominus; unde dicitur¹⁶, quod « quarta vigilia noctis venit ad discipulos ambulans super mare. » Qualibet ergo hora non est inutile, sed perutile vigilare, infra¹⁷ : « Vigilate, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis. »

39. *Hoc autem scitote*, etc. Hic tertio sub-jungit stimulativum ad vigilandum, quod introducit per hunc modum, in proponendo exemplum parabolicum, et concludendo principale intentum.

Primum ergo exponit exemplum parabolicum, cum dicit : *Hoc autem scitote, quo-*

c. liv, vel potius ex Greg., in *Evang.*, hom. xiii, n. 5. — ¹³ Isa., xxx, 18. — ¹⁴ Marc., xiii, 35. — ¹⁵ Thren., iii, 27. — ¹⁶ Matth., xiv, 23. — ¹⁷ Inf., xxii, 36.

(a) *Cœl. edit.* quod dicit Marcus.

niam si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, scilicet ad custodiam domus, ne fur furtim aliquid asportaret. Ideo dicit : Et non sineret perfodi domum suam. Et si semper haberet horam suspectam, numquid relinquerebatur domum suam sine custodia? Alioquin non sapienter, sed stulte curam familiæ procuraret. Exemplum de Isbosheth, de quo legitur¹ quod « Isbosheth dormiebat super stratum suum meridie, et ostiaria domus purgans triticum obdormivit. Ingressi sunt autem domum latenter...» subjangitur : « Et percusserunt eum in inguine Rechab et Banaa frater ejus, et fagerunt. » Sic spiritualiter fit ei qui negligit domum suam vigilanter custodire. Unde Gregorius² : « Ostiaria dormiente Isbosheth interficitur, quia, dum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. » Et ideo vir spiritualis e contrario dicit illud Isaiae³ : « Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem; et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. » Et ideo dicit Petrus⁴ : « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, » etc.

Deinde concludit principale intentum (v. 40) : *Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet.* Glossa⁵ : « Ultimam horam semper ignorari voluit Dominus, ut semper sit suspecta, et ad eam semper præparemur. » Unde dicitur (a)⁶ : « De die illa et hora nemo scit, neque angelii cœlorum, nisi solus Pater. » Et⁷ : « Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. » Et post : « Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat. » Et in Ecclesiaste (b)⁸ : « Nescit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines tempore malo. » Sic et illi qui non se præparant;

¹ *Il Reg.*, IV, 5, 6. — ² *Greg., Moral.*, lib. I, c. xviii, al. xxxv, n. 49. — ³ *Isa.*, xxI, 8. — ⁴ *I Petr.*, v, 8. — ⁵ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. LIV. — ⁶ *Matth.*, xxiv, 36. — ⁷ *I Thess.*, v, 2, 4. — ⁸ *Eccle.*, ix, 12.

ideo dicitur⁹ : « Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te. » Unde Alcuinus : « Dissoluta est cogitatio, de crastina conversione cogitare, et hodiernam negligere. » Et Seneca : « Quilibet dies vitæ nostræ ordinatus est ultimus. » Propter hoc ergo ut semper simus parati, voluit Dominus nos ignorare horam mortis et diem judicii. Nihil enim est certius morte, et nihil incertius hora mortis. Ideo in Ecclesiastico¹⁰ : « Memor esto judicii mei; sic enim erit tuum : mihi heri, et tibi hodie. » Et de hora judicii dicitur in Matthæo (a)¹¹ : « Media nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam illi. » Et post : « Quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. » Gregorius¹² : « O si sapere palato cordis possit, quid admirationis habet, Venit sponsus; quid dulcedinis; Intraverunt cum eo ad nuptias, quid amaritudinis; Clausa est janua! etc.

41. *Ait autem ei Petrus*, etc. Postquam invitavit ad vigilantiam omnes generaliter, hic invitat prælatos specialiter. Quod quidem facit hoc ordine : primo commendat prælatorum vigilantiam; secundo arguit insolentiam, ibi (v. 45) : *Quod si dixerit servus ille*, etc.; tertio aggravat negligentiam, ibi (v. 47) : *Ille autem servus qui cognovit*, etc. Commendans autem vigilantiam prælatorum, primo commendat eam quantum ad prærogativam meriti; secundo, quantum ad præcellentiam præmii.

Primo igitur, quantum ad prærogativam meriti, quam ostendit in respondendo ad quæstionem Petri (c), dicit : *Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an ad omnes?* Bene querit et utiliter, ut sciat ad quid debeat obligari. Unde in Ecclesiastico¹³ : « Quæ præcepit tibi Deus,

⁹ *Ecli.*, v, 8. — ¹⁰ *Ecli.*, xxxviii, 23. — ¹¹ *Matth.*, xxv, 6, 10. — ¹² *Greg.*, in *Evang.*, hom. xii, n. 4. — ¹³ *Ecli.*, iii, 22.

(a) *Cæt. edit.* dicit Matthæus. — (b) Item *Ecclesiastico*. — (c) *Suppl. Evangelista*.

illa cogita semper. » Et maxime illa sunt discenda, quæ sunt parabolice dicta¹: « Audiens sapiens, sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit. Animadverteret parabolam et interpretationem, verba sanguinentum et ænigmata eorum. »

Huic autem quæstioni Petri superficie tenus non videtur Dominus respondere. Sed si profundius attendatur, respondet perfecte, insinuans quod prædicta parabola de vigilantia spectat communiter ad universos, sed specialiter ad prælatos, cum dicit (v. 42) : *Dixit autem Dominus : Quis putas est fidelis dispensator et prudens?* Dispensatores prælatos vocat²: « Sie nos aestimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, » etc. Tales difficile est invenire fidèles; unde ibidem : « Hic jam quereritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. » Et in *Proverbiis*³ : « Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet? » *Quis putas est ergo dispensator fidelis*, intentione⁴ : « Fidelem me existimavit... »; subjungitur : « Sed ideo misericordiam consecutus sum, » etc. Et in *Apocalypsi*⁵ : « Esto fidelis usque ad mortem. » *Et prudens*, in electione; in *Proverbiis*⁶ : « Acceptus est regi minister intelligens. » Unde in *Proverbiis*⁷ : « Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. » *Quem constituit Dominus super familiam suam*, per auctoritatem commissam⁸: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo quemadmodum et (a) Aaron. »⁹ « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. » *Ut det illis in tempore tritici mensuram*, communicando sanam doctrinam¹⁰: « Tempus et responsionem cor sapientis intelligit, » etc. Attendat etiam audientium capacitatem; unde dicit: *Mensuram*. Gregorius: « Pro qualitate audientium formari debet sermo doctorum; ut et sua singulis congruenter tri-

¹ *Prov.*, I, 5, 6. — ² *1 Cor.*, IV, 1, 2. — ³ *Prov.*, XX, 6. — ⁴ *1 Tim.*, I, 12, 13. — ⁵ *Apoc.*, II, 10. — ⁶ *Prov.*, XIV, 35. — ⁷ *Prov.*, XVII, 23. — ⁸ *Hebr.*, V, 4. —

buat, et tamen a communis ædificationis arce nunquam recedat. » Hujus exemplum habemus in Joseph, qui ad dispensandum frumentum constitutus est super terram Ægypti; in quo fuit fidelitas et prudentia, auctoritas et vigilancia, seu diligentia. Et quia ista fuerunt in sanctis prælatis, ideo evangelium istud decantatur in laudem Confessorum et Pontificum, qui in his quatuor præmissis commendabiles extiterunt. Et de his quatuor dicitur in *Glossa Bedæ*: « Quam rarus est Domino propter Dominum serviens; oves Christi non ad lucrum, sed ad amorem Christi pascens! » *Prudens*, in futuro (b) sibi providens. *Quem constituit Dominus*, id est, quam rarus qui sit vocatus a Deo tanquam Aaron, et non magis se ingesserit; et qui non magis se pascat, quam oves? Unde, propter defectum fidelitatis, dicitur¹¹ : « Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? » Et ad *Philipenses*¹² : « Omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi. » Pauci etiam sunt prudentes; unde *Isaias*¹³ : « Sicut populus, sic sacerdos; sicut servus, sic dominus ejus, » etc. Et *Oseas*¹⁴ : « Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. » Pauci etiam sunt divinitus constituti; ideo dicitur¹⁵ : « Ipsi regnaverunt, et non ex me. » Pauci similiter utilitati gregis intenti: unde *Ezechiel*¹⁶ : « Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini; et quod crassum erat, occidebatis; gregem autem meum non pascebatis. » Et ideo signanter præmittit: *Quis putas*, propter raritatem, et difficultatem, et pretiositatem quæ tales excellunt in prærogativa meriti.

Secundo, quantum ad præcellentiam præmii, subdit (v. 43): *Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit ita facien-*

⁹ *Psal.*, II, 6. — ¹⁰ *Eccle.*, VIII, 5. — ¹¹ *Malac.*, I, 10. — ¹² *Philip.*, II, 21. — ¹³ *Isa.*, XXIV, 2. — ¹⁴ *Ose.*, IV, 6. — ¹⁵ *Ose.*, VIII, 4. — ¹⁶ *Ezech.*, XXXIV, 2, 3.

(a) *Vulg.* tanquam. — (b) *Leg.* futurum. —

Rara
avis præ-
latus fi-
delis
prudens.

*tem.*¹ « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra (*a*) multa te constituam, » etc. *Ita facientem*, id est, fideliter, prudenter, et vigilanter, secundum illud² : « Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei. » Et Chrysostomus : « Haec dicta sunt de sermone, de virtute, de pecuniis, et de omni dispensatione quae uniuicue commissa est : unumquemque enim ad communem utilitatem uti oportet his quae habet, sive sapientia, sive principatu, sive divitiis, non ad nocumentum conservorum. » Hujus autem usui gratiae redditur perfectus fructus gloriae. Unde subdit (v. 44) : *Vere dico vobis, quoniam super (*b*) omnia quae possidet, constituet illum.* Beda : « Id est, super omnia cœlestis regni gaudia, non utique ut horum solus dominium teneat, sed ut ejus abundantius cœteris sanctis æterna possessione fruatur, tum pro sua vita, tum pro sui gregis custodia. » Unde Petrus³ : « Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, » etc. Sequitur : « Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam. » Unde Chrysostomus⁴ : « Bene agente populo, unusquisque pro suo bono remuneratur; sacerdos autem pro bonis omnium. »⁵ « Quæ est nostra spes aut gaudium, aut corona gloriae? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum in adventu ejus? »

45. *Quod si dixerit servus ille*, etc. Postquam commendavit prælatorum vigiliam et providentiam, seu curam, hic vituperat insolentiam : quod quidem facit arguendo enormitatem peccati, et comminando severitatem judicii.

Primo ergo, quantum ad increpationem enormitatis peccati, ait : *Quod si dixerit servus ille in corde suo : Moram facit Domini-*

¹ Matth., xxv, 21, 23. — ² I Petr., iv, 10. — ³ Ibid., v, 2, 4. — ⁴ Imo auctor Oper. imperf. in Matth., c. XIV, hom. LI. — ⁵ I Thess., II, 19. — ⁶ Ezech., XII,

nus meus venire : Glossa : « Id est, si dissimulaverit judicium in proximo venturum, securitatem sibi promittens, » secundum illud *Ezechielis*⁶ : « Quod est proverbium istud vobis in terra Israel dicentium : In longum differunt dies, et peribit omnis visio? » Et Petrus⁷ : « Venient in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio aut adventus ejus? Ex quo patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturaræ. » Et quoniam talis cogitatio parit securitatem, et securitas contemptum, et contemptus iniquitatem ; ideo subdit : *Et cœperit percutere servos et ancillas*, scilicet parvulos scandalizando, cum tamen deberet fovere verbo et exemplo. Propter quod *Isaias*⁸ : « Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? » Et hoc est grave peccatum⁹ : « Peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. » Et maxime quando in parvulos peccant¹⁰ : « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei, » etc. Et quia perfidiae mater est concupiscentia, ideo addit : *Et edere, et bibere, et inebriari*, scilicet cœperit, faciendo voluntatem scilicet carnis, secundum illud *Isaiæ*¹¹ : « Sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate. » Et hoc maxime indecens est pastoribus et prælatis, in quibus regnare debet spiritus sapientiae et intellectus¹² : « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus. » Sed e diverso¹³ : « Speculatores ejus cœci omnes, nescierunt universi, canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia. Et canes impudentissimi nesciunt saturitatem. »

Secundo, quantum ad comminationem severitatis judicii, adjungit (v. 46) : *Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat,*

22. — ⁷ II Petr., III, 3-4. — ⁸ Isa., III, 15. — ⁹ I Cor., VIII, 12. — ¹⁰ Matth., XVIII, 6. — ¹¹ Isa., XXVIII, 7. — ¹² Malac., II, 7. — ¹³ Isa., LVI, 10-11.

(a) Vulg. super. — (b) Supra.

*et hora qua nescit.*¹ « Juxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora. » Et *Sphonias*²: « Juxta est dies Domini magnus, juxta est et velox nimis. » Et licet sit juxta, tamen venit mundanis ex improviso. Unde *Ecclesiastes(a)*³: « Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines tempore malo, cum eis exemplo supervenerit. » Et quia contemptoribus judicis grave imminet judicium, ideo subdit : *Et dividet eum*, scilicet a consortio bonorum, secundum illud *Matthæi*⁴: « Statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris. » *Partemque ejus cum infidelibus ponet*, quia scilicet jam judicati sunt⁵: « Qui non credit, jam judicatus est, quia non credidit in nomine unigeniti filii Dei. » Et hoc recte, quia dicitur⁶: « Si quis suorum et maxime domesticorum curram non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior. » Hæc pars est valde mala, secundum illud *Psalmistæ*⁷: « Ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. » Et in *Apocalypsi*⁸: « Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, et sulphure; quod est mors secunda. » Ex quo patet quod sicut est magna merces bonorum prælatorum, ita et maxima erit poena reproborum⁹: « Judicium durissimum his qui præsunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. »

47. *Ille autem servus qui cognovit*, etc. Postquam invitavit ad vigiliam, et vituperavit insolentiam; hic tertio aggravat negligentiam; quod facit dupliciter, scilicet ratione majoritatis scientiae, et ratione auctoritatis commissæ. Primo ergo, quantum

¹ *Deut.*, xxxii, 35. — ² *Sophon.*, i, 14. — ³ *Eccle.*, ix, 12. — ⁴ *Matth.*, xxv, 33. — ⁵ *Joan.*, iii, 18. — ⁶ *I Tim.*, v, 8. — ⁷ *Psal.* x, 7. — ⁸ *Apoc.*, xxii, 8. — ⁹ *Sap.*, vi, 6, 7. — ¹⁰ *I Cor.*, viii, 1-2. — ¹¹ *Prov.*, xvi, 1. — ¹² *I Reg.*, vii, 3. — ¹³ *Jac.*, iv, 17. — ¹⁴ *II Petr.*,

ad exaggerationem negligentiae ratione majoritatis scientiae, dicit : *Ille autem servus qui cognovit voluntatem Domini sui*, per donum scientiae¹⁰: « Scientia inflat; charitas vero ædificat. Si quis autem se existimat sciare aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. » *Et non se præparavit*, ad suscipiendum donum gratiæ.¹¹ « Hominis est, animam præparare; » unde¹²: « Præparate corda vestra Domino. » *Et non fecit secundum voluntatem ejus*, scilicet per vitium propriæ negligentiae¹³: « Scienti bonum facere et non facienti, peccatum est illi. » *Vapulabit multis*, scilicet per severitatem divinæ sententiae. Unde¹⁴: « Melius erat illi (b) non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti, » etc. Et *ad Romanos*¹⁵: « Qui (c) cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, » etc. Sequitur : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. » Et ratio hujus est, quia, dicit Gregorius : « Ubi majus est donum scientiae, ibi transgressor majori subjacet culpæ: nam ignorantia pro parte excusat. » Unde subdit (v. 48): *Qui autem non cognovit*, per defectum notitia, *et fecit digna plagis*, per commissionem culpæ, *vapulabit paucis*, per mitigationem divinæ sententiae. Et nota quod est ignorantia simplex, et hæc excusat, secundum illud¹⁶: « Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci. » Et infra¹⁷: « Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt. » Est et ignorantia affectata, de qua *Psalmista*¹⁸: « Noluit intelligere ut bene ageret. » Tales graviter punientur. Unde¹⁹: « Si quis ignorat, ignorabitur. » Et *Oseas*²⁰: « Populus non intelligens vapulabit. » Et hoc dicit Beda in *Glossa*, quia

¹¹ *II. 21. — 15 Rom.*, 1, 21, 24. — ¹⁶ *I Tim.*, 1, 43. — ¹⁷ *Inf.*, xxiii, 34. — ¹⁸ *Psal.* xxxv, 4. — ¹⁹ *I Cor.*, xiv, 38. — ²⁰ *Ose.*, iv, 14.

(a) Cæt. edit. *Ecclesiasticus*. — (b) *Vulg.* illis. — (c) *Vulg.* quia.

in *Proverbiis*¹ : « Qui declinat aures suas ne audiat legem , oratio ejus erit execrabilis. » Et in *Psalmista*² : « Furor illis secundum similitudinem serpentis ; sicut aspidis surdae et obturantis aures suas, » etc.

Secundo , quantum ad aggravationem negligentiae ratione auctoritatis commissae , dicit : *Omni (a) autem cui multum datum est*, scilicet in munere , *multum queretur ab eo* , in ratione reddenda. Unde Gregorius³ : « Cum augentur dona , rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo esse humilior atque ad serviendum Deo promptior debet quisque ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione. »⁴ « Redde rationem villicationis tuæ. » Unde subdit : *Et cui commendaverunt multum* , scilicet divina judicia , vel Pater , et Filius , et Spiritus sanctus , *plus petent ab eo* , scilicet in futuro judicio universorum.⁵ « Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum , et posuit rationem cum eis. » Unde a prælatis , quibus cura subditorum commissa est, requiret Dominus non tantum animas proprias , verum etiam animas commissas. Propter quod dicitur⁶ : « Obedite præpositis vestris et subjacete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. » Nam unicuique eorum dicitur illud⁷ : « Custodi virum istum : qui si lapsus fuerit , erit anima tua pro anima illius. » Et *Jeremias*⁸ : « Ubi est grex qui datus est tibi , pecus in clytum tuum ? Quid dices cum visitaverit te? Tu enim docuisti eos adversum te , et erudisti in caput tuum. » Et ideo in *Actibus*⁹ : Dicebat Paulus ad majores natu Ecclesiæ : « Attendite vobis et universo gregi , in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei , quam acquisivit sanguine suo. » Et *Ezechiel*¹⁰ : « Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum , et cessare eos faciam , ut ultra

¹ *Prov.*, xxviii, 9. — ² *Psal.* lvii, 7. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. ix, n. 4. — ⁴ *Inf.*, xvi, 2. — ⁵ *Matth.*, xxv, 19. — ⁶ *Hebr.*, xiii, 17. — ⁷ *III Reg.*, xx, 39. — ⁸ *Jerem.*, xiii, 21. — ⁹ *Act.*, xx, 28. — ¹⁰ *Ezech.*,

non pascent gregem , nec pascant amplius pastores semetipsos. »

49. *Ignem veni mitttere in terram* , etc. Postquam excitavit ad vigiliam ex consideratione secundi adventus , hic excitat ad considerationem primi adventus. Et habet haec pars duas ; in quarum prima^a , ostendendo primi adventus efficaciam , excitat ad vigilantiam , in secunda reprehendit Judæorum desidiam et negligentiam , ibi (v. 54) : *Dicebat autem ad turbas*. In exprimendo igitur efficaciam primi adventus ad sollicitam vigilantiam , ostendit se venisse ad tria , scilicet ad immittendum dilectionis incendium , ad perficiendum passionis remedium , et ad introducendum affectus carnalis divorium.

Primo igitur , quantum ad immissionem incendi amoris per efficaciam adventus primi , dicit : *Ignem veni mitttere in terram* , ignem scilicet divini amoris qui igni comparatur¹¹ : « Fortis est , ut mors , dilectio ; dura , sicut infernus , aëmulatio. Lampades ejus , lampades ignis, » etc. Sed dilectio carnalis est sicut ignis infernalnis. *Job*¹² : « Ignis est usque ad perditionem devorans. » Et in *Ecclesiastico*¹³ : « Ignem ardente extinguit aqua, » etc. Dilectio autem spiritualis est sicut ignis cœlestis¹⁴ : « De celo misit ignem in ossibus meis, » etc. Hunc mittit Dominus communicando doctrinam¹⁵ : « Ignitum eloquium tuum vehementer , et servus tuus dilexit illud. » Et *Jeremias*¹⁶ : « Numquid non verba mea quasi ignis , dicit Dominus , et quasi malleus conterens petram? » Item infundendo gratiam¹⁷ : « De celo te fecit audire vocem suam ut doceret te , et in terra ostendet tibi ignem suum maximum. » Item inflammando ad justitiam¹⁸ : « Surrexit Elias propheta quasi ignis , et verbum ipsius quasi facula ardebat. » Unde , quia in ipso erat ignis divini zeli , de quo Sopho-

xxxiv, 10. — ¹¹ *Cant.*, viii, 6. — ¹² *Job*, xxxi, 12. —

¹³ *Ecli.*, iii, 33. — ¹⁴ *Thren.*, i, 13. — ¹⁵ *Psal.* cxviii, 140. — ¹⁶ *Jerem.*, xxiii, 29. — ¹⁷ *Deut.*, iv, 36. — ¹⁸ *Ecli.*, xlviij, 1.

(a) Cæt. edit. Quoniam.

nias¹: « In igne zeli mei devorabitur omnis terra; » ideo merito ad verbum ipsius ignis de cœlo descendit super sacrificium², et super principem quinquagenarium³: « Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, et quinquaginta tuos, » etc. Et quoniam hic ignis frustra mittitur, nisi accendatur, ideo subdit: *Et quid volo, nisi ut accendatur?* Hunc accendit meditatio beneficiorum præsentium⁴: « Conculuit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. » Et infra⁵: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis? » etc. Item rememoratio præteriorum⁶: « Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos subjiciens ligna mane per singulos dies, » etc. Item per præmeditationem futurorum promissorum, in *Proverbiis*⁷: « Omnis sermo Dei ignitus, elypeus est sperantibus in sc. »

Secundo, quantum ad perfectionem remedii passionis, subditur (v. 50): *Baptismo autem habeo baptizari.* Nota quod passio Christi dicitur baptisimus, quia in ejus sanguine purificamur, quasi in lavacro baptismali⁸: « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas in sanguine agni. » Et Apostolus⁹: « Si sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; quanto magis sanguis Christi, » etc., « emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi! » Hoc baptismate fuit Christus baptizatus, quia totum corpus ejus fuit hoc sanguine rubricatum¹⁰: « Quis est iste qui venit de Edom (*a*), tinctis vestibus de Bosra? » Et post quæritur: « Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut caleantium in torculari? » etc. Et nota quod passio Christi comparatur baptismo, sicut hie; quia fuit universalis¹¹: « Omnes fluctus tuos induxisti super me. » Item comparatur ea-

Passio
Christi
bapti-
mvs.

lici¹²: « Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; » quia voluntaria¹³: « Protestis bibere calicem quem ego biberimus sum? » Item, quia acerbissima et gravis, comparatur torculari¹⁴: « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir tecum. » Hoc ergo baptismo Christus baptizatus est, non pro indigentia necessitatis, sed pro abundantia charitatis; ideo subdit: *Et quo modo coarctor usque dum perficiatur?* scilicet per amorem, qui habet cordis dominium¹⁵: « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, quae dilexit nos; et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, » etc. Et nota quod amor coaret per violentiam attractivam; *Joannes*¹⁶: « Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. »¹⁷ « In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui. » Unde Hugo: « Magnam vim habes, charitas: ut sola Deum trahere potuisti de cœlo ad terras, æque forte vinculum tuum, quo et Deus ligari potuit, et hoc ligatus vincula iniquitatis destruxit. Nescio quid majus in tuam laudem dicere possum, quam quod Deum de cœlo ad terram traxeris, et hominem de terra ad cœlum sublevaveris. » Unde *Oseas*¹⁸: « In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. » Item dilatata per benevolentiam diffusivam¹⁹: « Latum mandatum tuum nimis. »²⁰ « Cor nostrum dilatatum est. » Item elevat per adhærentiam excessivam²¹: « Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens? » etc.²² « Qui biberit, etc., fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Item inclinat per condescendentiam dignativam²³: « Qui dilexit me, tradidit se metipsum pro me. » Propter ista quatuor dicitur²⁴: « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimi-

¹ *Sophon.*, III, 8. — ² *III Reg.*, XVIII, 38. — ³ *IV Reg.*, I, 10, 12. — ⁴ *Psal.* XXXVIII, 4. — ⁵ *Inf.*, XXIV, 32. — ⁶ *Levit.*, VI, 12. — ⁷ *Prov.*, XXX, 35. — ⁸ *Apoc.*, VII, 14. — ⁹ *Hebr.*, IX, 13-14. — ¹⁰ *Isa.*, LXIII, 4, 2. — ¹¹ *Psal.* LXXXVII, 8. — ¹² *Matth.*, XXVI, 39. — ¹³ *Matth.*,

XX, 22. — ¹⁴ *Isa.*, LXIII, 3. — ¹⁵ *Ephes.*, II, 4-5. — ¹⁶ *Joan.*, III, 16. — ¹⁷ *Jerem.*, XXXI, 3. — ¹⁸ *Ose.*, XI, 4. — ¹⁹ *Psal.* CXVIII, 96. — ²⁰ *II Cor.*, VI, 14. — ²¹ *Cant.*, VIII, 1. — ²² *Joan.*, IV, 14. — ²³ *Galat.*, II, 20. — ²⁴ *Ephes.*, III, 17-18. — (*a*) *Cæt. edit.* Edon.

tas, et profundum, » etc. Et quoniam hæc charitas ostensa fuit in passione perfecte, ideo dicit : *Usque dum perficiatur*, scilicet in effusione sanguinis¹ : « Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Et *Joannes*² : « In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. » Et hoc erat quod Christus in cruce sitiebat³ : « Sciens Jesus quia omnia jam consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dixit : Sitio, » etc. Sequitur : « Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. »

Terlio, quantum ad introductionem di-vortii affectus carnalis, subjungit (v. 51) : *Putatis quia pacem veni mittere in terram*, pacem scilicet terrenam? Nam hanc non ve-nit dare, sed tollere, quia hæc est pax mala, de qua *Isaias*⁴ : « Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. » Hanc pacem vir justus reprobat⁵ : « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. » Quia talis pax, est pax prava⁶ : « Pax erit mihi, et ambulabo in pravitate cordis mei. » Est pax falsa⁷ : « Curabant contritionem filiæ populi mei cum ignominia, dicentes : Pax, pax; et non erat pax. » Est pax mo-mentanea⁸ : « Cum enim dixerint : Pax et securitas : tunc repentinus eis superveniet interitus. » Est pax deceptoria⁹ : « In ore suo pacem cum amico (a) suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. » Est pax turbativa¹⁰ : « Ecce in pace amaritudo mea amaris-sima. »¹¹ « O mors, quam amara est memoria tua homini, videlicet diviti, pacem habenti in substantiis suis! » Hæc pax est inimica veræ paci : nam Christi pax, est pax bona¹² : « In terra pax hominibus bonæ voluntatis. » Ideo Apostolus¹³ : « Gratia vobis et pax. » Est pax vera¹⁴ : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium

in Spiritu sancto. » Est pax permansiva¹⁵ : « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quo modo mundus dat, ego do vobis. » Est pax directiva, supra¹⁶ : « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos...; » sequitur : « Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » Est pax consolatoria¹⁷ : « Ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, » etc.¹⁸ « Pax Dei quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras. » Quoniam ergo hæc pax per omnia contrariatur paci mundanæ, et contraria simul esse non possunt; ideo non potest introduci ab auctore pacis, nisi per dissolutionem hu-jus fictæ pacis; ideo subdit : *Non, dico vobis*, id est, assero vobis quod non veni pa-cem dare, sed separationem, secundum illud¹⁹ : « Recedite, recedite, exite inde, pollu-tum nolite tangere. » Et Apostolus²⁰ : « Exite de medio eorum, et separamini, dicit Domi-nus. » Et in *Matthæo* (b)²¹ : « Veni enim sepa-reare hominem adversus patrem suum, » etc. Et ratio hujus est, quia dicitur ibidem : « Qui amat patrem plusquam me, non est me dignus. » Et ideo infra²² : « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, aut ma-trem, et uxorem, et filios, et fratres, et so-rores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. » Et propterea subdit (v. 52) : *Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi*, id est, ab affectu carnali separati. Et secundum illud *Deuteronomii*²³ : « Qui dixerit patri et matri suæ : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro vos (c), et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt. » Et subdit modum divisionis : *Tres in duos, et duos in tres dividentur*, etc., id est, personæ quæ maxime videntur per carnem conjunctæ, per spiritum charitatis erunt a carnali amore sejunctæ. Nec mirum, si hoc fiat per ver-

¹ *Apoc.*, 1, 5. — ² *i. Joan.*, III, 16. — ³ *Joan.*, XIX, 28-30. — ⁴ *Isa.*, XXVIII, 15. — ⁵ *Psal.* LXXXII, 3. — ⁶ *Deut.*, XXIX, 19. — ⁷ *Jerem.*, VI, 14. — ⁸ *I Thess.*, V, 3. — ⁹ *Jerem.*, IX, 8. — ¹⁰ *Isa.*, XXXVIII, 17. — ¹¹ *Ecli.*, XLI, 1. — ¹² *Sup.*, II, 14. — ¹³ *Rom.*, I, 7.

— ¹⁴ *Rom.*, XIV, 17. — ¹⁵ *Joan.*, XI, 27. — ¹⁶ *Sup.*, I, 78, 79. — ¹⁷ *Joan.*, XVI, 33. — ¹⁸ *Philip.*, IV, 7. — ¹⁹ *Isa.*, LII, 11. — ²⁰ *II Cor.*, VI, 17. — ²¹ *Matth.*, X, 33, 37. — ²² *Infr.*, XIV, 26. — ²³ *Deut.*, XXXV, 9.

(a) *Cœt. edit. animo.* — (b) *Matthæus.* — (c) *illos.*

bum divinum, quia¹: « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum,» etc. Et subdit modum et exemplum (v. 53): *Pater in filium, et filius in patrem suum, scilicet dividentur.* Chrysostomus²: « Solus Deus omnium animarum sanctarum (a) pater est. Carnalibus patribus præbete (b) carnis obsequium; spiritualibus patribus animæ sanctitatem. » Nec tantum hoc erit in sexu virili, verum etiam in muliebri; ideo subdit: *Mater in filium, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam.* Et nota quod quinque personas præmisit Dominus, et sex necessitudines posuit: patris, et filii; matris, et filiae; nurus et socrus: quia una persona est mater, et socrus. Et ponit duos viros, et tres mulieres; sive quia mulieres magis pronæ sunt ad divisionem propter earum instabilitatem, sive quia plures sunt effeminati et carnales, quam spirituales. Unde Apostolus³: « Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. » Ad litteram ita factum est, sicut dicit, post ejus prædicationem. Unde Glossa Bedæ⁴: « Post baptismum passionis, post adventum ignis, totus orbis contra se divisus est, unaquæque domus habuit fideles et infideles, his contra fidem, illis pro fide pugnantibus, » secundum illud⁵: « Neque introeniti, neque exeunti erat pax præ tribulatione, et dimisi omnes homines unumquemque contra proximum suum. » Et in *Ecclesiastico*⁶: « Intuere (c) omnia opera Altissimi: duo contra duo, et unum contra unum. »⁷ « Tradet frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiunt.

Spiritualiter quilibet homo est domus vel Dei, vel diaboli, secundum quod est in eo pax mala, quæ est peccati, cuius diabolus est pater⁸: « Vos ex patre diabolo estis. »

¹ *Hebr.*, IV, 12. — ² Imo auctor Oper. imperf. in *Matth.*, hom. XXVI. — ³ *I Cor.*, XI, 30. — ⁴ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. LV. — ⁵ *Zach.*, VIII, 10. — ⁶ *Ecccl.*, XXXIII, 15. — ⁷ *Matth.*, X, 21. — ⁸ *Joan.*, VIII, 44.